государственное бюджетное учреждение культуры Свердловской области «Свердловская областная межнациональная библиотека»
(ГБУК СО «СОМБ»)
ПРИКАЗ
«» июля 2018 г.	№___
г. Екатеринбург
Об утверждении Перечня мер для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуг на объекте социальной инфраструктуры
В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 05.07.2017 г. № 481-ПП «Об утверждении Порядка согласования мер для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуг на объектах социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, находящихся в государственной собственности Свердловской области, которые невозможно полностью приспособить с учетом потребностей инвалидов до их реконструкции или капитального ремонта» и во исполнение поручения от 16.07.2018 г. №5 министра культуры Свердловской области, приказываю:
1. Утвердить Перечень мер для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуг на объекте социальной, инженерной и транспортной инфраструктур государственного бюджетного учреждения культуры Свердловской области «Свердловская областная межнациональная библиотека», находящемся в государственной собственности Свердловской области, который невозможно полностью приспособить с учетом потребностей инвалидов до его реконструкции или капитального ремонта (далее - Перечень) (Приложение к приказу).
2. Заместителю директора по административно-хозяйственной работе Жоголеву В.Н. в срок до 25.07.2018 г. согласовать Перечень с председателем общественного движения «Доступная среда всем».
3.	Заведующему отдела автоматизации библиотечных технологий
Топоровскому А.В. в срок до 08.08.2018 г. разместить согласованный с
общественным объединением инвалидов Перечень на информационном
стенде объекта социальной инфраструктуры учреждения и официальном
сайте учреждения в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».
Директор       О.В.  Кузнецова

«УТВЕРЖДЕН» Приказом от « 23 » июля 2018 г. № 55-о
ПЕРЕЧЕНЬ
мер для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуг на объекте
социальной инфраструктуры государственного учреждения Свердловской области,
в отношении которого Министерство культуры Свердловской области осуществляет
функции и полномочия учредителя, находящемся в государственной собственности
Свердловской области, который невозможно полностью приспособить с учетом
потребностей инвалидов до его реконструкции или капитального ремонта
!. Полное наименование исполнительного органа государственной власти Свердловской области или подведомственного ему органа или организации, предоставляющего услуги населению (далее - орган или организация):
Государственное бюджетное учреждение культуры Свердловской области «Свердловская областная межнациональная библиотека»
2.	Юридический адрес органа или организации, телефон, e-mail:
620146 г. Екатеринбург, ул. Академика Бардина, д.28. телефон (343) 243-17-05/ факс (343) 211 -07-00 доб. 888. e-mail: somb@somb.ru
3. Сфера деятельности органа или организации: культура
4. Сведения об объекте социальной, инженерной и i ране портной инфраструктур (далее - объект социачьной инфраструктуры): бюджетное учреждение является унитарной некоммерческой организацией
5. Адрес объекта социальной инфраструктуры: 620146 г. Екатеринбург, ул. Академика Бардина, д.28
6. Основание для пользования объектом социальной инфраструктуры	(хозяйственное	ведение, оперативное управление): Оперативное управление. Объект используется на правах договора аренды № I от 12 февраля 2018 г. с Федерацией Профсоюзов Свердловской области
7. Реквизиты паспорта доступности объекта социальной инфраструктуры Свердловской области (N, дата составления): id за№ 2993 19.09.2016 г.
8. Состояние доступности объекта	социальной	инфраструктуры	(согласно пункту 3.5 паспорта доступности объекта социальной инфраструктуры Свердловской области): ДОСТУПНО условно
9. Категории обслуживаемого населения по возрасту (дети, взрослые трудоспособного возраста, пожилые; все возрастные категории): все возрастные категории

10. Категории обслуживаемых инвалидов (К - инвалиды, передвигающиеся на кресла х-колясках; О — инвалиды с другими нарушениями опорно-двигательного аппарата; С - инвалиды с нарушением зрения; Г — инвалиды с нарушением слуха; У — инвалиды с умственными нарушениями): К. О. С. Г. У
11. Меры для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуг.
В связи с необходимостью обеспечения доступности для инвалидов мест предоставления услуг в
государственном бюджетном учреждении культуры Свердловской области «Свердловская областная
межнациональная библиотека» по адресу г. Екатеринбург, ул. Академика Бардина, д.28 и учитывая, что
до	проведения	капитального	ремонта	и	реконструкции объекта
социальной инфраструктуры, являющегося в настоящее время доступным
условно для инвалидов, в соответствии со статьей 15 Федерального закона От 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" и пунктом 2 статьи 8 Закона Свердловской области от 19 декабря 2016 года N 148-03 "О социальной защите инвалидов в Свердловской области" согласовываются следующие меры для обеспечения доступа инвалидов к месту предоставления услуг:

	N
	Категория
	Наименование структурно-
	Перечень мероприятий по

	п/п
	обслуживаемых
	функциональной зоны объекта
	обеспечению доступности

	инвалидов, для которых
	социальной инфраструктуры, не
	структурно-функциональной

	разработаны мероприятия
	отвечающей требованиям
	зоны объекта социальной

	(К, О, С, Г, У)
	доступности для данной категории обслуживаемых инвалидов
	инфраструктуры

	1
	2
	3
	4

	I.
	К - инвалиды,
	Вход (входы) в здание; зона целевого
	Организована помощь со

	передвигающиеся на
	назначения (целевого посещения
	стороны персонала. На

	креслах-колясках
	объекта), санитарно-гигиенические
	центральном входе в

	помещения
	учреждение слева от крыльца расположена кнопка вызова персонала для оказания помощи инвалидам. В случае вызова сотрудник гардероба приглашает сотрудника Библиотеки, отвечающего за оказание помощи инвалидам (далее - сотрудник). Сотрудник для обеспечения доступа в помещения Библиотеки разворачивает перекатной пандус. В Библиотеке выделено специальное место (зона абонемента) для приема инвалидов всех категорий. Сотрудник сопровождает инвалида на кресле-коляске с его согласия до зоны

	обслуживания и приглашает библиотекаря для оказания необходимой инвалиду услуги либо для проведения консультации. При необходимо сотрудник сопровождает инвалида в санитарно-гигиеническое помещение. После предоставления услуги либо консультации сотрудник

	информирует инвалида о ближайших остановках пассажирского транспорта и с согласия инвалида помогает

	ему покинуть помещение Библиотеки.
Также инвалиды имеют возможность воспользоваться электронным каталогом и электронной библиотекой на сайте Библиотеки, заказать электронную доставку документа. Все мероприятия

Библиотеки транслируются в режиме онлайн.

2.

О — инвалиды с другими нарушениями опорно-двигательного аппарата

Вход (входы) в здание; зона целевого назначения (целевого посещения объекта), сан итарно- гигиенические помещения

На центральном входе в
учреждение слева от крыльца
расположена кнопка вызова
персонала для оказания
помощи инвалидам. В случае
вызова сотрудник гардероба
приглашает	сотрудника
Библиотеки, отвечающего за
оказание помощи инвалидам.
В Библиотеке выделено
специальное место (зона
абонемента) для приема
инвалидов всех категорий.
Сотрудник	сопровождает
инвалида и оказывает помощь.
Организована помощь со
стороны персонала (в случае
необходимости	действий
руками,	невозможность,
сложность в написании
текстов,	подписании
документов).
Также инвалиды имеют
возможность воспользоваться
электронным каталогом и
электронной библиотекой на
сайте Библиотеки, заказать
электронную	доставку
документа. Все мероприятия Библиотеки транслируются в режиме онлайн.

3.

с-
ин вал иды с нарушением з рения

Территория, прилегающая к зданию (участок); вход (входы) в здание; путь (пути) движения внутри здания

Входная группа оборудована инфракрасным табло «Бегущая строка».
Сотрудник, в чьих должностных обязанностях закреплено обслуживание категории пользователей с нарушением зрения сопровождает инвалида с частичным нарушением зрения либо при полной потере зрения с его согласия до зоны обслуживания, комментируя маршрут и все ближайшие его изменения, вес барьеры на пути следования. При необходимости сотрудник читает текст документа — на стенде, на иных носителях; либо предоставляет

технические средства (для увеличения размера читаемого текста или дополнительной освещенности). После предоставления услуги либо консультации сотрудник информирует инвалида о ближайших остановках пассажирского транспорта и с согласия инвалида помогает ему покинуть помещение Библиотеки.
В Библиотеке действует 2 сенсорных электронных табло.
Помещение библиотеки для самостоятельного ориентирования пользователей с нарушениями зрения оборудовано специальными тактильными знаками, схема помещения, расположенная на входе в отдел обслуживания, все лестничные пролеты оборудованы тактильными наклейками на ступенях и на стенах для обозначения подъемов и спусков.
Двери во входной зоне обозначены желтыми кругами для слабовидящих.
По	требованию
предоставляется электронный
ручной	видеоувеличитель
«Визор» для возможности чтения пользователям с нарушением зрения.

4.

Г - инвалиды с нарушением слуха

Путь (пути) движения внутри здания, включая пути эвакуации; зона целевого назначения здания (целевого посещения объекта); система информации и связи (на всех зонах)*

Входная группа оборудована инфракрасным табло «Бегущая строка».
Сотрудник	сопровождает
инвалида с частичным
нарушением слуха либо при
полной потере слуха с его
согласия	до	зоны
обслуживания и приглашает специалиста   Библиотеки   для

12. Дополнительная информация:

«СОГЛАСОВАН»
Общественное движение «Доступная среда всем» (наименование общественного объединения инвалидов)
Наименование должности руководителя общественного объединения инвалидов)
	(О.В. Небесная)
подпись
июля 2018 года
[bookmark: _GoBack]
оказания	необходимой
инвалиду услуги либо при необходимости для проведения консультации.
После предоставления услуги
либо консультации сотрудник
информирует инвалида о
ближайших	остановках
пассажирского транспорта и с согласия инвалида помогает ему покинуть помещение Библиотеки.
В отделе обслуживания имеется оборудование для обслуживания слабослышащих и слабовидящих читателей:
· индукционная петля ИП-1;
· система «Диалог» для работы со слабослышащими.
По требованию
предоставляется
тифлофлэшплеер «Соло - 1»
для прослушивания книг в
аудиоформате.